
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4478 del  5/08/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 10/07/2020 
N° Delibera: 73 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA INDIVIDUAZIONE DI  UN’AREA DA 
DESTINARE A CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA  DI RIFIUTI   
 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi dieci del mese di Luglio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                             
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  

dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 21 del Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n. 22  e l’art 198 del Dlgs 
n°152/2006 poi  hanno assegnato in materia di gestione dei rifiuti ai Comuni il potere regolamentare 
per la disciplina dei seguenti aspetti:  

a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani; 
b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 
c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il 
recupero degli stessi; 
d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei rifiuti 
da esumazione ed estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f); 
e) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi da 
rispettare; 
f) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo 
smaltimento; 
g) l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i 
criteri di cui all'articolo 195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all'articolo 
184, comma 2, lettere c) e d)” 

Letto il vigente Regolamento per la disciplina del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani 
assimilati e pericolosi del comune di Barano d’Ischia approvato con deliberazione del CC n° 13 del 
27.02.1995 e ss mm ed ii ;  
 
Dato atto che il servizio di organizzazione e di  gestione  dei  servizi  di  raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani  è attualmente affidato alla Barano Multiservizi Srl, società 
in house partecipata al 100% dal comune di Barano d’Ischia;  
 
Rilevato che il Comune di Barano d’Ischia non è titolare di un’area da adibire a centro di raccolta 
rifiuti e che la società BARANO Multiservizi ha stipulato un contratto di locazione di area da 
destinare a Centro di raccolta ; 
 
Dato atto che il rapporto locatizio de quo è in scadenza e che risulta necessario individuare 
nuovamente un’area per garantire la corretta esecuzione del servizio;  
 
Rilevato che è altresì’ in scadenza il rapporto con la Barano Multiservizi srl e che in attesa della 
definizione delle nuove modalità di gestione del servizio appare opportuno procedere direttamente 
come Ente alla individuazione dell’area ;  
 
Rilevato che l’area da adibire a centro di raccolta comunale deve essere munita di specifiche 
tecniche normativamente previste;  
 
Letto il DM del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare dell’08 aprile 2008 e 
del 13.05.2009  
 
Letto il D.lgs n° 50 del 2016 e ritenuto di esprimere indirizzo al responsabile dell’UTC affinché 
provveda ad individuare tramite apposito bando ad evidenza pubblica una area idonea da adibire al 



centro di raccolta  comunale per un seiennio, rinnovabile, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

Letta le disposizioni operative della  Agenzia del Demanio prot 2014/16155 /DGPS –PF-PA-PL 
relative alle attività da porre in essere nei confronti delle PA non statali in attuazione dell’art.1 
comma 388 della legge n° 147/2013 e dell’art 24 comma 4 del D.lgs n°66/2014;  

Dato atto che dalla lettura delle predette disposizioni si evince la facoltatività del ricorso alla 
agenzia del Demanio per la congruità del canone;  

Ritenuto pertanto esprimere indirizzo affinché l’UTC garantisca comunque la congruità, anche 
senza avvalersi della facoltà di ricorrere all’Agenzia del Demanio, adottando quale parametro i 
prezzi di mercato correnti nel territorio comunale ovvero il canone praticato nell’ultimo contratto di 
locazione stipulato dalla Barano multiservizi Srl per le medesime finalità;  

Rilevato che, in ogni caso, l’importo che sarà corrisposto a titolo di canone andrà detratto dal 
canone che attualmente viene versato dal comune alla Barano Multiservizi Srl o comunque, dovrà 
essere preso in considerazione all’atto della redazione del PEF da porre a base di nuova 
gara/affidamento per la gestione del servizio di igiene urbana attualmente in corso di 
predisposizione da parte dell’UTC;  

Dato atto che sulla presente deliberazione viene acquisito il solo parere di regolarità tecnica e non 
anche quello di regolarità contabile non essendo ancora quantificabile l’importo del canone da porsi 
a carico del bilancio comunale; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A  

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

• Di esprimere indirizzo al Responsabile dell’UTC affinché adotti procedura ad evidenza 
pubblica per la individuazione di un’area da destinare a Centro di raccolta Comunale per 
anni 6 (ferma restando la facoltà dell’Ente di recedere anticipatamente con un preavviso di 
almeno 6 mesi) rinnovabile garantendo la congruità del canone passivo e nel rispetto dei 
principi di cui al D.lgs n°50/2016;  

• Di dare atto che la individuanda area dovrà essere munita di tutti i requisiti previsti dalla 
vigente normativa in materia, ed in particolar modo dei requisiti di cui ai DM del ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare dell’08 aprile 2008 e del 13.05.2009;  

• Di stabilire che il canone da versare dovrà essere detratto dal canone attualmente versato alla 
Barano Multiservizi srl o comunque dovrà essere preso in considerazione all’atto della 
redazione del PEF da porre a base di nuova gara/affidamento per la gestione del servizio di 
igiene urbana attualmente in corso di predisposizione da parte dell’UTC;  

• Di trasmettere la presente ai sensi dell’art 125 del tuel in elenco ai capogruppo consiliari;  



• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 
comma 4 del Tuel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  5/08/2020 al 20/08/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4479 del  5/08/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


